ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO
ESTADO DE MINAS GERAIS
IPSM/SCR

Ofício Circular IPSM/GCG/SCR nº. 3/2024

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2024.

Assunto: Comunicado à Rede Credenciada acerca das normativas de Consulta Médica do

Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM (SISAU).

Prezado Credenciado,

Conforme previsto pelo Conselho Federal de Medicina, a consulta médica compreende a

anamnese, o exame físico, conclusão diagnóstica, prognóstico e prescrição terapêutica caracterizando,
assim, um ato médico completo. Este, pode ser concluído ou não num único período de tempo. Isto posto,
quando houver a necessidade de reavaliação de resultado terapêutico e/ou exames complementares que não
podem ser executados e apreciados na mesma consulta, este ato médico terá continuidade e finalização
quando o paciente retornar para reavaliação e/ou com os resultados, não devendo ser cobrada nova consulta.

O Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM (SISAU) define em suas normas que o

atendimento sequencial para finalização do ato médico inicial de consulta médica, quando realizado dentro
do período de 30 (trinta) dias, será considerado como consulta de retorno (código 0101078-6). Ressalva-se
os casos em que o atendimento sequencial ocorre em razão de quadro clínico distinto da consulta anterior,
para os quais se farão necessárias nova anamnese, exame físico, hipóteses ou conclusão diagnóstica e
prescrição terapêutica. Para estes, é imprescindível o envio de relatório médico para análise da Supervisão
Médica da Central de Atendimento do IPSM.

Diante do exposto, solicita-se a fineza de orientar os colaboradores responsáveis pelos

agendamentos e/ou faturamento de consulta para os beneficiários do SISAU, a fim de que se atentem para
as normativas supracitadas e, dessa forma, sejam dirimidos transtornos decorrentes de solicitações e
cadastros indevidos.

Havendo quaisquer dúvidas, os credenciados poderão ser auxiliados por meio dos canais de

comunicações: supervisaocentral@ipsm.gov.br e/ou pelo 0800 940 2006, opção 1 e 2.

Atenciosamente,

Cláudio Roberto de Souza, Cel. BM QOR

 Diretor de Saúde do IPSM

Documento assinado eletronicamente por Cláudio Roberto de Souza , Diretor (a), em 09/02/2024, às
08:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Ofício Circular 3 Orientação sobre Consulta Médica (81883049)         SEI 2120.01.0002423/2020-42 / pg. 1

file:///web/php/sei/temp/supervisaocentral@ipsm.gov.br
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 81883049 e o
código CRC C448B48A.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 2120.01.0002423/2020-42 SEI nº 81883049

Ofício Circular 3 Orientação sobre Consulta Médica (81883049)         SEI 2120.01.0002423/2020-42 / pg. 2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 3 Orientação sobre Consulta Médica (81883049)